

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
(в тысячах российских рублей)

	За год, окончившийся	
	31 декабря	
	2021	2020
Движение денежных средств от операционной деятельности		
Премии по договорам страхования жизни полученные	55 457 552	44 099 583
Премии по договорам страхования иного, чем страхование жизни, полученные	41 432 741	33 100 139
Премии по договорам перестрахования выплаченные	(1 709 009)	(1 895 343)
Страховые выплаты по договорам страхования жизни	(19 184 973)	(6 469 076)
Страховые выплаты по договорам страхования иного, чем страхование жизни	(18 530 622)	(15 419 511)
Доля перестраховщиков в выплатах, полученная	28 124	110 088
Оплата аквизиционных расходов	(36 330 529)	(22 354 079)
Оплата расходов по урегулированию убытков	(872 681)	(821 828)
Поступление сумм по суброгационным и регрессным требованиям	1 382 388	1 229 628
Поступления в оплату возмещенного вреда по прямому возмещению убытков	3 234 272	2 313 942
Платежи по оплате возмещенного вреда по прямому возмещению убытков	(3 273 800)	(2 972 081)
Платежи потерпевшим по прямому возмещению убытков	(3 563 266)	(2 690 565)
Взносы по пенсионной деятельности полученные	1 890 841	3 244 000
Выплаты по пенсионной деятельности	(979 509)	(1 415 234)
Платежи профессиональным объединениям страховщиков в виде отчислений от страховых премий, предусмотренных законодательством Российской Федерации	(257 758)	(214 521)
Проценты полученные	7 093 930	6 945 890
Проценты уплаченные	(481 426)	(358 537)
Поступления дивидендов и иных аналогичных выплат	1 183 777	653 695
Приобретение и реализация ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(28 878 049)	(27 006 708)
Выплата заработной платы и прочего вознаграждения сотрудникам	(5 423 099)	(4 171 025)
Оплата прочих административных и операционных расходов	(2 658 714)	(2 220 952)
Прочие денежные потоки от операционной деятельности	1 201 198	751 129
Налог на прибыль, уплаченный	(1 012 999)	(547 876)
Чистый (отток)/ поступление денежных средств по операционной деятельности	(10 251 611)	3 890 758
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов	28 721	1 245
Платежи в связи с приобретением основных средств и нематериальных активов	(917 576)	(820 243)
Поступления доходов от сдачи инвестиционного имущества в аренду	196 094	210 190
Размещение и возврат депозитов	(14 531 425)	(180 523)
Частичное погашение и реализация финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	2 232 050	143 629
Предоставление займов	(3 628 576)	(1 055 303)
Поступления по займам выданным	2 416 589	1 199 968
Приобретение дочерней компании за вычетом чистых денежных средств, полученных в дочерней компании (Примечание 36)	171	-
Поступление от продажи дочерних компаний за вычетом денежных средств вышедших дочерних компаний (Примечание 36)	1 015 495	-
Прочие денежные потоки от инвестиционной деятельности	-	(1 785)
Чистый отток денежных средств по инвестиционной деятельности	(13 188 457)	(502 822)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Поступление займов и прочих привлеченных средств	2 970 000	855 058
Погашение займов и прочих привлеченных средств	-	(800 755)
Погашение облигаций	(3 000 000)	-
Поступления от увеличения акционерного капитала	17 672 728	-
Платежи по аренде	(295 161)	(297 834)
Затраты, связанные с выпуском акций	(380 906)	-
Чистое поступление/ (отток) денежных средств от финансовой деятельности	16 966 661	(243 531)
Чистый (отток)/ поступление денежных средств и их эквивалентов	(6 473 407)	3 144 405
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	29 824	94 677
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	13 851 983	10 612 901
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	7 408 400	13 851 983

В 2021 году Группа признала займ, полученный от дочерней компании в связи с ее продажей в декабре 2021 года (Примечание 23, Примечание 36). Иные неденежные потоки по инвестиционной и финансовой деятельности в 2021 году у Группы отсутствовали, за исключением признания активов в форме права пользования и обязательств по аренде на основании МСФО 16 «Аренда».

В 2020 году у Группы отсутствовали неденежные потоки по инвестиционной и финансовой деятельности, за исключением признания активов в форме права пользования и обязательств по аренде на основании МСФО 16 «Аренда».

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности